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Объединение ПФР и ФСС
Федеральный закон от 14.07.2022 № 236-ФЗ «О Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации»
Полное наименование Фонда на русском языке - Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации. 
Сокращенные наименования Фонда на русском языке - Социальный фонд России (далее СФР).

● СФР создается путем реорганизации ПФР с одновременным присоединением к нему 
ФСС.

● За СФР сохраняются реквизиты ИНН, КПП, ОГРН, ОКПО, ОКАТО, присвоенные ПФР 
до дня создания СФР.

● Дата создания 01.01.2023.



СФР

● Переход на единую цифровую платформу, которая объединит все существующие в 
социальной сфере информационные системы.

● Единый тариф взносов и единая база для исчисления взносов на пенсионное и 
социальное страхование.

● Перевод клиентских центров ПФР и ФСС в формат "одного окна".

● Создание единого контакт-центра для консультаций по всем вопросам пенсионного и 
социального обеспечения.

 



Функции и полномочия Фонда

Статья 5 ФЗ от 14.07.2022 № 236-ФЗ:
● Назначение и выплата пенсий.
● Предоставление иных видов обеспечения, устанавливаемых дополнительно к пенсиям, а 

также иных выплат и компенсаций в соответствии с законодательством РФ.
● Назначение и выплата государственных пособий, обеспечения по обязательному 

социальному страхованию.
● Организация и ведение индивидуального (персонифицированного) учета.
● Организация инвестирования средств пенсионных накоплений.
● Предоставление государственных гарантий, мер социальной защиты (поддержки), 

социальных услуг отдельным категориям граждан, в том числе в рамках оказания 
государственной социальной помощи

 



Переходный период
2 года, 2023 и 2024. 
На текущий момент сохраняются оба регистрационных номера.
Перерегистрация страхователей в СФР с присвоением нового регистрационного номера 
планируется к 2024 году. 

Каналы передачи отчетности - не меняются 
Направления сдачи - по прежнему два.

- Направление ФСС сохраняется для работы с СЭДО и ЭЛН. Используется регномер 
ФСС.

- Направление ПФР = направление СФР. “Переподключаться” к СФР не нужно. Если уже 
были подключены, то все будет работать.

 



Законодательная база

Федеральный закон от 14.07.2022 № 237-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в законы о 
персонифицированном учете, об обязательном страховании, о пенсиях…)

Федеральный закон от 14.07.2022 № 238-ФЗ 
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

Федеральный закон от 14.07.2022 № 239-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
статьи 18 и 19 Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального 
налогового режима «Автоматизированная упрощенная система налогообложения» (необлагаемые 
выплаты, предельная величина базы, тарифы страховых взносов, представление отчетности…) 

 



Законодательная база

Федеральный закон от 14.07.2022 № 240-ФЗ 
«О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» 

Федеральный закон от 14.07.2022 № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 
(ЕНП, срок уплаты взносов…)

Федеральный закон от 14.07.2022 № 264-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и о приостановлении 
действия пункта 1 статьи 145 Бюджетного кодекса Российской Федерации» (о распределении 
средств по бюджетам)

 



ФЗ от 14.07.22 г. № 239-ФЗ
В главу 34 Налогового кодекса вносятся следующие изменения

Критерий Было Стало

Тарифы по страховым взносам В пределах базы:
ПФР – 21,84%
ФСС – 2,67%
ФОМС – 5,49%

Сверх базы:
ПФР – 10,99%
ФСС – 1,34%
ФОМС – 2,76%

В пределах базы:
Совокупный тариф – 30%

Сверх базы:
Совокупный тариф – 15,1%

Размер предельной базы для 
исчисления взносов в фонды

В 2022 году:

● по страхованию от ВНиМ — 1 032 000 
рублей;

● по ОПС — 1 565 000 рублей.

С 2023 года -1 917 000 рублей (единый размер)



ФЗ от 14.07.22 г. № 239-ФЗ
Критерий Было Стало

Льготные категории плательщиков, 
применяющих пониженные тарифы

Предприятия общепита (15%)
ПФР - 10%
ФСС - 0
ФОМС - 5%

IT-компании (7,6%)
ПФР - 6%
ФСС - 1,5%
ФОМС - 0,1%

Участники СЭЗ (7,6)
ПФР - 6%
ФСС - 1,5%
ФОМС - 0,1%

“Сколково” (14%)
ПФР - 14%
ФСС - 0
ФОМС - 0

Организации киноиндустрии (14%)
ПФР - 8%
ФСС - 2%
ФОМС - 4%

● 15% с выплат лицам свыше МРОТ: 
субъекты МСП, в том числе предприятия 
общепита; организации-участники 
проектов “Сколково” и “ИНТЦ”

● 7,6 %:  IT-компании; участники СЭЗ в 
Крыму и Севастополе, резиденты ОЭЗ в 
Калининградской области, организации, 
зарегистрированные на Курильских 
островах; организации-проектировщики, 
разработчики и производители 
электронной компонентной базы; 
организации, занятые производством 
анимационной продукции НКО и 
благотворительные организации на УСН.

● 0%: судоходные компании, суда, которые 
зарегистрированы в РМРС; участники 
САР в Калининградской области и 
Приморском крае, суда которых 
зарегистрированы в РОРС.



Изменения в 2023 году

Включены в облагаемую базу выплаты:
● В отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих в РФ (не облагается в соответствии с 

действующим законодательством – ФОМС).
● По гражданско-правовым договорам (не облагается в соответствии с действующим законодательством – ФСС).
● Студентам очной формы обучения, работающих в студенческих отрядах (не облагается в соответствии с действующим 

законодательством – ПФР).

Разница в объекте обложения страховыми взносами:

● Выплаты прокурорам, следователям, судьям федеральных судов и мировым судьям (не облагается в соответствии с 
действующим законодательством – ПФР).



Сдача отчетности в 
2023 году



Отчетность с 2023 года

С 2023 года вместо форм:

● 4-ФСС, 
● СЗВ-ТД, 
● СЗВ-СТАЖ, 
● ДСВ-3
● СИоЗП

в Единый социальный фонд нужно будет сдавать сводную форму — ЕФС-1. 

ЕФС — Единая форма сведений.



ЕФС-1. Законодательная часть

● Постановление Правления ПФ РФ от 31.10.2022 № 245п «Об утверждении единой формы 
«Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о 
начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» и порядка ее заполнения».  

● Постановление Правления ПФ РФ от 31.10.2022 № 246п «Об утверждении формата сведений 
для единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и 
сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)» в электронном 
виде».





ЕФС-1. Состав формы

ЕФС-1 состоит из титульного листа со сведениями о страхователе и двух разделов:

● Раздел 1 — Сведения о трудовой (иной) деятельности, страховом стаже, зарплате и 

дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию;

● Раздел 2 — Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное 

страхование от НС и ПЗ.



ЕФС-1. Состав формы
Раздел ЕФС-1 Старая форма

Раздел 1. Подраздел 1. Сведения о трудовой (иной) деятельности, страховом стаже, 
заработной плате зарегистрированного лица (ЗЛ)

● Подраздел 1.1 Сведения о трудовой (иной) деятельности СЗВ-ТД

● Подраздел 1.2 Сведения о страховом стаже СЗВ-СТАЖ

● Подраздел 1.3 Сведения о зарплате и условиях осуществления деятельности 
работников государственных и муниципальных учреждений

СИоЗП (для 
бюджетников)

Раздел 1. Подраздел 2. Основание для отражения данных о периодах работы 
застрахованного лица в условиях, дающих право на досрочное назначение пенсии…

ОДВ-1 Раздел 5 (ДНП)
СЗВ-СТАЖ

Раздел 1. Подраздел 3. Сведения о застрахованных лицах, за которых перечислены 
дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию и уплачены взносы 
работодателя

ДСВ-3

Раздел 2. Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное 
страхование от НС и ПЗ

4-ФСС



Изменения в сроках отправки отчетности
Форма, действующая в 2022 году Что придет на замену в 2023 году

Норма, которая 
устанавливает срок 
сдачи нового отчета

4-ФСС в ФСС ежеквартально:
● на бумаге не позднее 20 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом;
● в электронном виде не позднее 25 числа 

месяца, следующего за отчетным кварталом
За 2022 год нужно сдать по старой форме.

ЕФС-1 (Раздел 2) в ПФР ежеквартально, до 25 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом

За 1 квартал 23 года нужно отправить новую форму.

Абз. 2 п. 1 ст. 24 Закона 
от 24.07.1998 № 125-ФЗ

СЗВ-ТД в ПФР ежемесячно:
● не позднее 15 числа — при переводе, 
● на следующий рабочий день — при 

приеме/увольнении
За декабрь 2022 года нужно сдать до 16 января.

ЕФС-1 (Подраздел 1.1) в ПФР ежемесячно:
● не позднее 25 числа — при переводе, 
● на следующий рабочий день — при 

приеме/увольнении, а также начале/окончании 
договора ГПХ

П. 5 и 6 ст. 11 Закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ

СЗВ-СТАЖ в ПФР ежегодно не позднее 1 марта 
года, следующего за отчетным.
За 2022 год нужно сдать до 1 марта 2023 года.

ЕФС-1 (Подраздел 1.2 и 2) в ПФР ежегодно не позднее 
25 января года, следующего за отчетным.
За 2023 год нужно сдать до 25 января 2024 года.

Подп. 1 п. 3 ст. 11 Закона 
от 01.04.1996 № 27-ФЗ

ДСВ-3 в ПФР ежеквартально не позднее 20 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом
За 2022 год нужно сдать до 20 января 2023 года. 

ЕФС-1 (Подраздел 3) в ПФР ежеквартально не позднее 
25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом

П. 7 ст. 11 Закона от 
01.04.1996 № 27-ФЗ

РСВ в ИФНС ежеквартально не позднее 30 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом

РСВ в ИФНС ежеквартально не позднее 25 числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом
За 2022 год сдать до 25 января. 

П. 7 ст. 431 НК
СЗВ-М в ПФР ежемесячно не позднее 15 числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем.
За декабрь 2022 года сдать до 16 января 2023 года.

Персонифицированные сведения о физлицах (КНД 
1151162) в ИФНС ежемесячно не позднее 25 числа 
месяца, следующего за отчетным месяцем





Каналы передачи

Технически отчетность в 2023 года будет направляться по текущим каналам передачи:

● форма 4-ФСС за 2022 г или корректировка за предыдущие периоды до 23 г. через шлюз ФСС;
● форма ПОВЭД через шлюз ФСС и канал СЭДО;
● СЗВ-М, СЗВ-СТАЖ корректировка/отмена сведений за предыдущие периоды до 23 г. по каналу АИС 

ПФР/АИС ПФР 2 (ЭДОК);
● СЗВ-ТД корректировка/отмена сведений за предыдущие периоды до 23 г. по каналу АИС ПФР 2 (ЭДОК).
● ЕФС-1 по каналу АИС ПФР 2 (ЭДОК);
● ЭЛН, Запросы недостающих сведений и все остальные формы по проактивной схеме, Требования  через 

канал СЭДО.

 



В соответствии со статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ финансовые санкции применяются к 
СТРАХОВАТЕЛЮ: 

За непредставление в установленный срок 
● в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица (ч.3 ст.17)

За представление неполных и (или) недостоверных сведений
● в размере 500 рублей в отношении каждого застрахованного лица (ч.3 ст.17)

За несоблюдение страхователем порядка представления сведений в форме электронных документов
●  в размере 1000 рублей (ч.4 ст.17 )

В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ штрафы применяются к ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ 
страхователя:

● за непредставление в установленный срок либо представление неполных и (или) недостоверных сведений
● за отказ от представления в установленном порядке сведений
● за представление сведений в неполном объеме или в искаженном виде

в размере от 300 до 500 рублей

ПРИМЕНЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ САНКЦИЙ К СТРАХОВАТЕЛЯМ
И ШТРАФОВ К ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ



ПРИМЕНЕНИЕ ФИНАНСОВЫХ САНКЦИЙ К СТРАХОВАТЕЛЯМ
И ШТРАФОВ К ИХ ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ

финансовые санкции к страхователю не применяются в случае представления страхователем уточненных (исправленных) сведений 
в отношении которых территориальным органом Фонда страхователю вручено уведомление об устранении имеющихся ошибок и 
несоответствий, в течение пяти рабочих дней со дня получения данного уведомления (часть 25 статьи 17)

страхователь при самостоятельном выявлении ошибок в сведениях в отношении зарегистрированного лица, ранее представленных 
страхователем и принятых территориальным органом Фонда, до момента их обнаружения территориальным органом Фонда вправе 
представить в территориальный орган Фонда уточненные (исправленные) сведения о данном зарегистрированном лице за отчетный период, 
в котором эти сведения уточняются (часть 26 статьи 17)

Увеличен срок для уплаты финансовой санкции и принято нововведение по аналогии с установленным в настоящее время сроком и порядком 
оплаты административного штрафа в области дорожного движения:

Требование об уплате финансовых санкций должно быть исполнено страхователем в течение 20 календарных дней со дня получения такого 
требования, если более продолжительный период времени для уплаты не указан в этом требовании. В случае уплаты финансовых санкций в 
течение первых 10 календарных дней со дня получения такого требования финансовые санкции могут быть уплачены в размере 
половины суммы, указанной в требовании об уплате финансовых санкций.

Дополнения в статью 17 Закона 27-ФЗ
Законодательное закрепление положений о неприменении финансовых санкций к страхователю:



Как сдаем в 
Астрал Отчет 4.5



Как сдаем в Астрал Отчет 4.5:
Титульный лист. Новые коды - указывать только бюджетным организациям
при сдаче СЗПГос



Титульный лист. Печатная форма



Раздел 1. Подраздел 1.1 Печатная форма
Подраздел 1.1 аналогичен СЗВ-ТД



Раздел 1. Список сотрудников.



По каждому из сотрудников можно заполнить от 1 до 3-х 
подразделов



В части СЗВ-ТД появятся новые коды 
- Начало Договора ГПХ
- Окончание Договора ГПХ



В части СЗВ-ТД появятся новые коды 
ДГПХ - договор гражданско-правового 
характера о выполнении работ (оказании 
услуг)

ДАВТ - договор авторского заказа

ДОИП - договор об отчуждении 
исключительного права на произведения 
науки, искусства и литературы

ИЗЛД - издательский лицензионный 
договор

ЛДПИ - лицензионный договор о 
предоставлении права использования 
произведения науки, литературы, искусства



При увольнении потребуется указать причину 
увольнения, выбрав значение из справочника



Подраздел 1.2 и подраздел 2 - аналогичны форме СЗВ-СТАЖ (и ОДВ)
Изменения в ФЗ от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ “Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования”

Сведения о стаже представляются ежегодно не позднее 25 января только в отношении работников, 
которые выполняли работу:

● дающую право на досрочное назначение страховой пенсии, в том числе: в тяжелых и вредных условиях труда; 
занимались педагогической, медицинской, творческой деятельности; в районах Крайнего Севера и приравненных к 
ним; 

● на территориях, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
● в сельском хозяйстве на работах, профессиях, в соответствии с которыми устанавливается повышение размера 

фиксированной выплаты к страховой пенсии; 
● полный навигационный период на водном транспорте, в сезонных отраслях, вахтовым методом;
● работали в период отбывания наказания в виде лишения свободы; 
● имели периоды простоя или отстранения от работы, получения пособия по безработице, освобождения от работы с 

сохранением места работы (должности) на время исполнения государственных или общественных обязанностей;
● находились в отпуске по уходу за ребенком в возрасте от полутора до трех лет, в отпуске без сохранения зарплаты; 
● замещали гос. должности РФ, замещали на постоянной основе гос. должности субъектов РФ, замещали на постоянной 

основе муниципальные должности, должности гос. гражданской службы РФ,
должности муниципальной службы.

Сведения о стаже в отношении застрахованного лица, подавшего заявление об установлении
пенсии представляются в течение трех календарных дней со дня поступления к нему запроса
органа Фонда либо обращения застрахованного лица.



Подраздел 2. Печатная форма

Подраздел 1.2. Печатная форма



В части СЗВ-СТАЖ появятся новые коды 
- СТАЖ и КОРР теперь выбираются одной кнопкой, не нужно создавать 
специальную форму СЗВ-КОРР
- Добавится информация о Специальной оценке условий труда СОУТ



Бюджетным учреждениям теперь ежемесячно следует 
сдавать отчет СЗПГос 
Сведения о заработной плате и условиях осуществления 
деятельности работников государственных
(муниципальных) учреждений

Впервые - к 27 февраля (за январь)



Подраздел 1.3. СЗПГос. Печатная форма



СЗПГос



Подраздел 3. ДСВ дополнительные страховые взносы



ДСВ-3 (Подраздел 3)

Заполнять следует
либо только по графе 4, 
либо только по графе 5

Сохраняются реквизиты 
платежных поручений, 
через ЕНП нельзя 
уплатить ДСВ



4-ФСС (раздел 2)

Впервые сдается за 1-й квартал 2023
до 25 апреля.

- Упразднена таблица платежных 
поручений (платеж через ЕНП)

- Упразднена таблица 3  “Численность 
пострадавших (застрахованных) в связи 
со страховыми случаями в отчетном 
периоде”

- Таблица 4 -> Подраздел 2.3. (Сведения о 
медосмотрах и СОУТ) теперь 
обязателен. Допускается весь подраздел 
заполнить нулями





В реестрах форма будет отображаться в зависимости 
от содержащихся в ней разделах



Как сдаем в 
Астрал Отчет 5.0



Форма ЕФС-1

Единую форму сведений вы сможете создать 
в АО5 или загрузить из вашей учетной 
системы привычным способом. Форма ЕФС-1 
будет находиться в разделе ПФР.

Старые формы остаются доступными для 
заполнения и сдачи за 2022 год.

Сроки сдачи для формы ЕФС указаны разные, 
так как она будет сдаваться частями. У каждой 
части свои сроки.



Титульный лист

Титульный лист 
обязателен для сдачи 
любого раздела. Он 
заполняется всегда



Раздел 1. 
Сведения о трудовой (иной) 
деятельности, страховом стаже, 
заработной плате и 
дополнительных страховых 
взносах на накопительную 
пенсию

СЗВ-ТД, СЗВ-СТАЖ и 
СИоЗП (для 
бюджетников)



Подраздел 1.3: СИоЗП. Сведения о заработной плате 
и условиях осуществления деятельности работников
государственных (муниципальных) учреждений.

Подраздел 1.1: СЗВ-ТД.
Сведения о мероприятии 
кадрового учета,
Cведения об отменяемом 
мероприятии кадрового 
учета.

Подраздел 1.2: СЗВ-СТАЖ. 
Сведения о страховом 
стаже.



Подраздел 1.1: СЗВ-ТД
● Нужно подавать сведения о начале 

и окончании договора ГПХ.

● Введен классификатор причин 
увольнения — нужно будет 
указывать код, а не формулировку.



Подраздел 1.2: СЗВ-СТАЖ
● Дополняется данными по СОУТ: 

индивидуальным номером 
рабочего места и классом 
(подклассом) условий труда.

● Появится графа с районным 
коэффициентом.

● Подавать сведения теперь нужно 
не по всем работникам, а только по 
тем, у которых есть особенности 
учета стажа.



Подраздел 1.3: СИоЗП
(для бюджетников)

● Для большинства граф 
установлены классификаторы 
допустимых значений.

● Минтруд будет определять виды 
деятельности, при которых нужно 
сдавать подраздел.



Подраздел 2: ОДВ-1

● Подается одновременно с 
подразделом 1.2, если есть 
сведения о лицах, имеющих право 
на досрочное назначение пенсии.



Подраздел 3: ДСВ-3
Без изменений



Раздел 2: 4-ФСС

● Вместо численности физлиц, в пользу 
которых производятся выплаты и иные 
вознаграждения, нужно указывать 
численность работающих 
застрахованных лиц по ОСС на НС 
и ПЗ.

● В расчет сумм взносов добавили 
графу «На начало отчетного 
периода».



Раздел 2.1.1:Сведения об 
облагаемой базе 

● В сведениях об облагаемой базе 
нужно выбрать тип страхователя:
- СКЕ;
- частичное финансирование;
- страхователь, исчисляющий 
страховые взносы по нескольким 
основаниям.

● Для государственных 
(муниципальных) учреждений 
добавили специальный раздел по 
определению облагаемой базы.



Разбор вопросов

Вопрос: Изменится ли регистрационный номер организации после объединения ПФР и 
ФСС

Ответ:  В 2023 году будут использоваться старые регистрационные номера. 
Перерегистрация страхователей в СФР с присвоением нового регистрационного номера 
планируется к 2024 году. 

Вопрос: Нужно ли подавать сведения о самозанятых?
Ответ:  Предоставлять сведения о трудовой деятельности самозанятых не нужно. 
Они не являются застрахованными по ОПС и не станут застрахованными по ОСС по 
ВНиМ с 1 января 2023 года при заключении договоров ГПХ, так как по ним установлено 
исключение.

Вопрос: Произойдут ли изменения по работе с больничными после объединения ПФР и 
ФСС
Ответ: С 1 января 2023 пособиями по временной нетрудоспособности будет заниматься 
СФР. На данный момент нет проектов по изменению порядка работы с больничными 
листами. Они сохранят электронный вид, а передавать документы можно будет по СЭДО.



Вопросы?


